河北雄安新区“雄才卡”申领问答

“雄才卡”分A、B、C三类，是为雄安新区人才创新创业和工作生活提供优质便捷服务的凭证。

1. 关于申领对象

（一）问：这次申领对用人单位有什么要求吗？

答：根据《河北省实施燕赵英才服务卡制度暂行办法》《河北雄安新区“雄才卡”管理办法（试行）》，凡是在新区依法登记注册、合法经营并依法纳税的用人单位均符合条件。

（二）问：个人申领“雄才卡”需要符合什么条件呢？

答：个人申请雄才卡需要在新区有稳定工作，与用人单位签订3年以上劳动（聘用、聘任）合同，在新区缴纳3个月以上社保或个税，符合《河北雄安新区“雄才卡”管理办法（试行）》中A、B、C类人才相应条件的，可分类申领“雄才卡”。

1. 问：自主创业人才可以申请“雄才卡”吗？

答：在新区领办企业、依法登记注册、合法经营并依法纳税的自主创业人才可申请“雄才卡”，申领时需提供工商营业执照复印件和纳税凭证等材料。

（四）问：“雄才卡”A、B、C卡申领条件中均有一条兜底条款如“雄安新区规划建设、疏解承接、产业发展、科技创新等领域急需并经新区党工委人才工作领导小组认定的相当层次人才”“服务承接疏解、重点产业发展、重大项目建设等新区重点领域引进的其他紧缺专业毕业生”如何界定？

答：指符合《河北雄安新区重点产业急需紧缺人才目录（2022年）》条件，有某种特殊技术或专长，且在新区规划建设、疏解承接、产业发展、科技创新等领域用人单位稳定工作、业绩突出的，参照同类别雄才卡申领条件，经用人单位推荐，可申请“相当层次人才”认定。原则上从严从紧认定。

（五）问：雄才C卡中“优秀毕业生”指什么？

答：指政治素质高、综合素养好、在校期间品德优秀、无违规违纪行为的毕业生。

（六）问：世界知名大学优秀毕业生指什么？

答：重点参考世界大学学术排名前100名高校，并参考[QS世界大学排名](https://baike.so.com/doc/6748930-6963476.html" \t "https://baike.so.com/doc/_blank)、[泰晤士高等教育世界大学排名](https://baike.so.com/doc/24422082-25253648.html" \t "https://baike.so.com/doc/_blank)、[USNews世界大学排名](https://baike.so.com/doc/9211777-9545065.html" \t "https://baike.so.com/doc/_blank)，以最新排名为准。

（七）问：雄才C卡中引进毕业生毕业时间有限制吗？

答：雄才C卡中引进毕业生毕业时间无限制，需于申报前取得毕业证和学位证，且已通过用人单位试用期。

（八）问：“申领雄才C卡一般不超过35周岁。A、B、C持卡人应当在新区有稳定工作，特别急需紧缺的年龄可适当放宽。”对特别急需紧缺的人才如何理解？

答：特别急需紧缺人才的认定标准由雄安新区党工委人才办从严从紧组织评审认定，重点是对申请人政治素质、业绩贡献等进行评价，突出市场价值、社会认可、专业共同体认可。

1. 关于待遇落实

（一）问：A、B、C卡享受的待遇是一样的吗？

答:我们根据专家人才层次和需求，对持卡人分类给予服务保障。具体待遇待发卡时会发放《雄才卡使用手册》进行详细说明。

（二）问：申请人才公寓需要符合什么条件？

答：按规定持卡人可优先申请入住人才公寓，目前新区政府持有人才公寓尚在建设中，新区正与第三方单位加紧合作，筹集一批人才住房，具体政策有待后续发布。

（三）问：持卡人可在新区购房吗？

答：持卡人在新区无自有产权住房的，根据新区住房有关规定，可在新区购买商品房或共有产权房。具体政策请咨询住房管理部门（0312-5621158）。

（四）申领落户要如何办理？

答：雄才卡持卡人及其共同居住生活的配偶、未成年子女可以办理雄安新区常住户口，可将户口迁入工作单位所在县人才发展中心集体户、单位集体户或者合法产权自有房屋所在地址。办理落户手续时，需向迁入地辖区所属派出所提交雄才卡、居民身份证、户口簿、结婚证、出生医学证明、房屋产权证等材料。具体政策请咨询雄安新区公安局（0312-2400677）。